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گروه گردشــگری -ایران بیش 
از ۳۴ هزار اثر تاریخی ثبت شــده دارد 
که از میان آن هــا ۱۴ هزار و ۷۲۰ بنا و 
۱۹ هزار و ۵۹۳ تپه و محوطه تاریخی 
نیازمنــد حفاظت، مرمت و نگهداری 
هستند. اما هنوز موضوع مرمت بناها و 
محوطه های تاریخی در کشور همواره 
با ابهامات و موضوعات چالش برانگیز 

مختلف مواجه است.
درحال حاضر ایــران بیش از ۳۴ 
هزار اثر تاریخی دارد که در فهرســت 
آثار ملی کشور به ثبت رسیده اند. البته 
هنوز از آثار موجود که هنوز به مرحله 
شناســایی و ثبت نرســیده اند آماری 
به دست ما نرسیده، اما آنچه مشخص 
است وجود بیش از ۱۴ هزار و ۷۲۰ بنا 
و ۱۹ هزار و ۵۹۳ تپه و محوطه تاریخی 
در سراســر کشور اســت که نیازمند 

حفاظت، مرمت و نگهداری هستند. 
در این میان موضوع مرمت بناها 
و محوطه های تاریخی کشور همواره 
با ابهامات و موضوعات چالش برانگیز 
مختلف مواجه بوده است. اینکه آیا در 
مرمت بناهــا و محوطه های تاریخی 
الگو و اســتاندارد مشــخصی وجود 
دارد؟ نظر چه کســی و یا چه کسانی 
در مرمت مهمتریــن بناهای تاریخی 
نقش دارد و چرا با وجود منشــورهای 
بین المللی و شــوراهای فنی همچنان 
مرمت پروژه های تاریخی در بسیاری 
مواقع بحث برانگیز می شود؟ به عنوان 
مثال سازه های آبی - تاریخی شوشتر 
به عنوان مهمترین سازه تاریخی - آبی 
جهان، درحالــی وضعیت مضطرب 
و ناپایــدار را تجربه می کند که چندی 
پیش، مرمت گران با تزریق بتن و سیمان 
بر جداره شرقی آن تلاش برای حفظ 
بقای این ســازه تاریخی ارزشــمند و 

جهانی شده ایران کردند. 
اما همین اقــدام مرمتی موجب 
نگرانی کارشناســان و فعالان میراث 
فرهنگــی شــد و بازتاب رســانه ای 
گســترده ای به همراه داشــت. »ساشا 
ریاحی مقــدم« اســتاد دانشــگاه و 
متخصــص مرمت بناهای تاریخی در 
گفتگویی وضعیت پروژه های مرمت 
بناها و محوطه های کشــور و مسیری 
که این پروژه ها برای حفاظت بهتر طی 

می کنند را بررسی کرد. 
چه زمانی می گوییم که یک 
بنــا نیازمند مرمت اســت؟ آیا 
بناهای تاریخی ایران بر اساس 
منشورها و استانداردهای بین 

المللی مرمت می شوند؟ 

مرمــت،  واژگان  از  اســتفاده 
حفاظت و بازســازی بــه تنهایی بار 
معنایی متفــاوت و مفهوم خاصی را 
دنبال می کنند و هرکدام از این واژگان 
توسط سازمان های بین المللی و قوانین 
داخلی تعریف شــده اســت واژگان 
تخصصی حوزه مرمت باید درســت 
و با اســتناد به منابع موجود به کار برده 
شــود. به عنوان مثال، احیای یک بنای 
تاریخــی متفــاوت از اقداماتی که در 
راســتای حفاظت و یــا مرمت انجام 
می گیرد. احیاء فعالیتی است که مربوط 
به تغییــر کاربری، تجدیــد حیات و 
اســتفاده مجدد است که آن نیز دارای 
زیرمجموعه هایی است که فعالیت های 
وابســته به خودش را دارد. یک زمانی 
است که ما اظهارنظر شخصی می کنیم 
و زمانی به قوانین و مقررات بین المللی 
ارجــاع می دهیم. اینکه چطور بفهمیم 
چه کاری درست است چه کاری غلط 
نیازمنــد اصول و چهارچوب هایی در 
ســطح ملی و بین المللی است که این 
اصول و چهارچوب ها می توانند میزان 

سنجش و تشخیص مرمت درست و 
غلط باشــند. به عنوان مثال، مواجهه با 
یک بنای سنگی در یک شرایط اقلیمی 
خاص و با توجه به شــرایط پایداری 
آن کاملا متفاوت از یک بنای خشت و 
گلی در یک شهر دیگر است. یا ممکن 
است یک بنای قرن هفتم در کرمان و یا 
یزد تخریب شــود و نتوان آن را مرمت 
کرد شــرایط مرمت و حفاظت از این 
بنا خیلی متفاوت از یک بنای ساسانی 
ســنگی در شــیراز است که وضعیت 
تقریبا پایــداری دارد. این موضوعات 
باید از یکدیگر تمیز داده شود و بدانیم 
درحال تصمیم گیری کــدام بنا با چه 
ساختاری هستیم تا به قوانین و اصولی 
کــه در این زمینه وجــود دارد ارجاع 

دهیم. 
با گســترش علــوم جدید، 
اســتاندارهای  و  منشــورها 
جهانی مرمت هنوز هم از کیفیت 

و کارایی لازم برخوردارند؟ 
بــه طورکلی یکســری اصول و 
قوانین بین المللی وجود دارد که خیلی 
کلی است. هر چند که مربوط به سالهای 
گذشته است اما نه تنها در دوره خود که 

هنوز هم مترقی و پیشــرفته است مثل 
منشــور ونیز که دارای ۱۶ بند است و 
این منشــور جزو نخستین سندهای 
بیــن المللــی بناهــا و محوطه های 
تاریخی اســت که بســیار تاکید دارد 
کــه از تکنیک های ســنتی و قدیمی 
استفاده شــود و درصورتی می توان از 
تکنیک های نوین و مصالح جدید بهره 
گرفت که در آزمایشگاه آزمون و خطا 
و نتیجه آن مشخص باشد. همچنین در 
یکی دیگر از بندهای آن تاکید شــده 
که تاریخ و زمــان مرمت باید با تغییر 
رنگ و یا تغییر جنس مصالح مشخص 
شود. در واقع منشور ونیز منشور مادر 
اســت و بعد از آن منشورهای دیگری 
از جمله منشــور فلورانس نوشته شد 
که این منشورها تکمیل کننده منشور 
ونیز بودند. در واقع سنجش و ارزیابی 
کلان می تواند براســاس منشورها و 
کنوانسیون های بین المللی انجام شود 
چراکه منشورها و سندهای بین المللی 
تمــام مواریث فرهنگــی جهان را در 

برمی گیرد. 

منشور ونیز در سال 1964 
توصیــه کرده اســت کــه باید 
از تکنیک هــا و مصالح ســنتی 
استفاده کنید اما آیا این تکنیک ها 
همیشــه و در همه شهرها مورد 

استفاده قرار می گیرد؟ 
آنچه اهمیت دارد این اســت که 
یک بنا چه نیازی دارد تا آگاهانه تر رفتار 
کنیم. مســئله دوم این است که قوانین 
و ضوابطــی که به آن بنــا برمی گردد، 
مطالعه شــود. به طور مثــال، پس از 
آنکه یزد در فهرســت میراث جهانی 
قرار گرفت، ایکومــوس توصیه کرد 
که مردم به شــیوه ساخت و سازهایی 
کــه در گذشــته داشــتند برگردند و 
بناهای خود را با خشت و گل بسازند. 
درصورتی که تا قبــل از ثبت جهانی 
تمام ساختمان هایی که احداث می شد 
با بتن و تیرآهــن بود و اجرای قوانین 
در بافت تاریخــی از رعایت ارتفاع و 
طراحی نمای آجری فراتر نمی رفت. 
پس از آنکه توصیه ایکوموس فراگیر 
شــد و مردم به این نتیجه رسیدند که 
معماری خشــت و گل یک معماری 
پاک است و با اقلیم و طبیعت و انسان 

کاملا سازگاری دارد معماری خشت و 
گل به سرعت مورد اقبال مردم یزد قرار 
گرفت. توصیه دیگری که در شهر یزد 
بعد از ثبت جهانی شد این بود که مردم 
از احداث ساختمان های درشت مثل 
مجتمع های تجــاری و پارکینگ های 
بزرگ خــودداری کننــد و خدمات 
شهری بر اساس نقشه ۱۳۳۵ صورت 
بگیرد و این اتفاق در شهر یزد رخ داد و 
مردم به لحاظ تکنیک ساخت و استفاده 
از مصالح و فناوری دقیقا مطابق با شیوه 
گذشتگان خود پیش می رود. البته این 
شرایط خاص یزد است که موفقیت آمیز 
بود اما نمی توان گفت این نسخه برای 
کرمان و کاشان دیگر شهرهای تاریخی 
کوچک که درون فلات مرکزی و اقلیم 
گرم و خشک کویری قرار گرفته اند هم 
جواب می دهد. مثلا در یزد اگر فردی 
با آجر و سیمان ساختمانی احداث کند 
یک اقدامی برخلاف ضابطه است. اما 
همانطور که می دانید استفاده از مصالح 
بتن و سیمان مرمت بناهای اصفهان به 
وفور دیده می شود و ضابطه ای وجود 

ندارد در واقع قرار نیســت یک اتفاق 
به همه جا متســری بشــود. به عنوان 
مثال، بناهایی که در اقلیم کوهســتانی 
قرار دارند اگر مصالحی چون ســیمان 
که در برابر رطوبت و ســرما مقاومت 
دارند اســتفاده نشود اشتباه است. یک 
نســخه را نباید برای همه جا پیچید و 
باید براســاس یک چهارچوب کلی 
نگاه کرد و با رعایت دستورالعمل های 

محلی پیش رفت. 
قضاوت  می تــوان  چگونه 
درســت از یک مرمــت اصولی 

داشت؟ 
بهتریــن قضاوتی که می توان در 
مورد مرمت هایی که انجام می شــود 
این اســت که وهله نخست بدانیم چه 
اقدامــی و روی چه بنایــی دارد انجام 
می شــود. یــک زمانی اســت که آن 
مرمت گر یــا مدیر پروژه به این نتیجه 
رسیده اســت که فقط حفاظت کند. 
یعنی قرار نیست چیزی به حالت قبل 
برگردد. وقتی می گوییم حفاظت شود 
یعنی اثر در همان حالتی که هست حفظ 
شــود و از تخریب بیشتر جلوگیری و 
در مرحلــه نهایی در موردش تصمیم 

گیری شــود. ما باید ببینیم چه کاری 
قرار اســت صورت بگیــرد؟ یکی از 
رویکردهایی که در حفاظت از میراث 
فرهنگی وجــود دارد نگهداری اثر در 
همان شــرایط موجود اســت. برخی 
از نظریه پــردازان معتقدند این اقدام 
بهترین رویکرد است. دومین رویکرد 
این اســت که درصــورت اطلاعات 
کامل از بنا آن را به وضعیت گذشته اش 
برگردانیم. اسم این اقدام مرمت است. 
مرمت یعنی بازگردان اثر به حالت اولیه 
خودش با استفاده از همان مصالح. اگر 
یک ساختمان آجری فروریخته و اسناد 
و مدارک اش کامل اســت باید آن را به 
همــان حالت قبل برگردانیم مثل ارگ 
بم که بعد از زلزله با همان مصالح دارد 
انجام می شود. ولی یک زمانی است که 
آثار ما در اثر بلایای طبیعی به طور کامل 
و به صورت آنی از بین رفته باشــد و 
ما قادر به حفظ اثر نباشیم مثل مسجد 
جامع یا مســجد فرح آباد ساری که در 
اثر آتش سوزی از بین رفت. درصورت 
موجود بودن نقشه ها و اطلاعات باید 
دوباره ســاخته شود که نام آن می شود 

بازسازی عین به عین. 
آیا این دستورالعمل محلی 
برای تمامی شهرها تعریف شده 

است؟ 
نگهــداری از یک بنا ریشــه در 
ســنت های گذشــته دارد و نیازمند 
شــیوه های بومی اســت. درواقع بعد 
از جنــگ جهانی دوم بــود که به فکر 
انسان رســید که از بناهای تاریخی به 
روش های علمی امــروزی حفاظت 
کنــد و قبل از آن مــردم با روش های 
سنتی و تجربیاتی که در اختیار داشتند 
از مواریــث خود نگهداری می کردند. 
مردم دانشــی داشتند که سینه به سینه 
حفظ و به نسل های بعد انتقال می دانند 
و خیلی مهم اســت که این نگاه را در 
مرمت هایی که هم اکنون انجام می دهیم 
تداوم ببخشــیم. یکی از کارهای مهم 
مرمت گران شناسایی دانش و توسعه 
و تداوم آن اســت. مثلا ارگ وقتی در 
زلزله تخریب شــد تعداد زیادی گروه 
داخلی و بین المللی در بم شــروع به 
فعالیت کردند تا خشت را ارتقا دهند، 
از لیف خرما استفاده کردند، دانه بندی 
خاک را تغییر دادند و کارهای مطالعاتی 
بسیاری برای مقاوم سازی ساختارهای 
خشتی انجام شد. این اقدام مرمتی یعتی 

توسعه علم. 
اگر در بم از ســازه های مقاوم و 
متریال جدید اســتفاده می شد دیگر 
نامش اســتفاده از علم نبــود بنابراین 
اســتفاده از دانش بومی و ارتقاء آن و 

یادگیری از بنای تاریخی اهمیت زیادی 
دارد. از همین رو، تبیین رویکردها در 
مرمت مهم است و کار هر کسی نیست 
به همین دلیل اســت که اکثر معقتدند 
اقدامــات مرمتی بایــد با همفکری و 
خردجمعی گرفته شود و در شوراهای 
مشــورتی مورد بررســی قرار گیرد. 
همانطور که در مثال آوردید سازه های 
آبی تاریخی شوشتر به عنوان بزرگترین 
ســازه آبی تاریخی جهــان هم اکنون 
مشکل ســازه ای و پایداری دارد و ما 
باید بســتر آن را که شامل یک سطح 
گســترده ای از طبیعت و خاک و آب 

می شود را تثبیت کنیم. 
بنده در شورای تخصصی معاونت 
میراث فرهنگی عضو حقیقی بودم که 
طرح مرمت سازه های آبی – تاریخی 
شوشتر بررسی شد. در آن جلسه همه 
صاحبنظران و پیشکســوتان حضور 
داشــتند و قرار بود برای تدوام حیات 
یک بنای تاریخی تصمیم گرفته شود. 
شاید این شیوه تثبیت جداره های سازه 
که در شوشتر اتفاق افتاد مناسب نباشد 
اما باعث می شود عمر این بنا در شرایطی 
که قرار دارد بیشتر شود. در برخی مواقع 
ما فرصت نداریم که ببینیم بخیه ای که 
بــه بدن بیمار یک بنــای تاریخی زده 
می شــود اصولی است یا خیر ما در آن 
لحظه فقط به فکر نجات آن بنا هستیم 

که دچار مرگ نشود. ثبیت جداره های 
ســازه های آبی تاریخی شوشتر اقدام 
عاجــل بود که اگر انجام نمی شــد بنا 
از بین می رفــت. یکی از موضوعاتی 
که باعث می شــود رویکردهای ما در 
مواجهه با بناهــای تاریخی متفاوت 
باشــد این اســت که هر کدام از بناها 
یک کاراکتر و یک شخصیت جداگانه 
دارد و نمی توان یک رویکرد مرمتی را 
در یک بنا تســری بدهیم به بنای دیگر 
و آن هــا را در مقام قیــاس قرار دهیم. 
چراکــه این بناها از نظر کاربری، دوره 
ساخت، به کارگیری مصالح و پایداری 
ســازه ای متفاوت هستند. ما باید برای 
مرمت یک اثر مطالعه، آسیب شناسی 
و ســنجش وضعیت کنیم و پس از آن 
تصمیم بگیریم و رویکرد خود را اتخاد 
کنیم ما در مرمت استاندارد مشخصی 
برای هر بنــا نداریم خیلی ها معقتدند 
که این اســتانداردها باید وجود داشته 
باشد اما خب شرایط هر بنا با یکدیگر 
متفاوت اســت و هر بنایی برای خود 
یک طرح متفاوت، یک مانیفست و یک 

دستورالعمل می خواهد. 
آیــا بــرای مرمــت میراث 
جهانی اســتاندارد مشــخصی 

وجود دارد؟ 
میراث جهانی از آن دسته بناهایی 
است که باید بیشــتر مورد تاکید قرار 

دهیــم ولی به طور کلی مرمت بناهای 
تاریخی باید براســاس منشــورها و 
اســتانداردهای بین المللی پیش برود. 
ما به صورت اختصاصی دستوراالعمل 
خاصی در مورد مرمت میراث جهانی 
نداریم. یک کنوانســیون حمایت از 
میراث جهانــی فرهنگی - طبیعی که 
بیشــتر در مورد کلیات مدیریت آثار 
است وجود دارد. اینکه میراث جهانی 
چگونه مدیریت شوند و هر یک از آثار 
جهانی دارای یک پلان مدیریت است 
مثل پلان مدیریت ســازه های آبی - 
تاریخی شوشتر، یا پلان مدیریت گنبد 
ســلطانیه میراث جهانی بیشتر توصیه 
است تمام این منشورها و کنوانسیون ها 
توصیه اســت الزام نیست چیزی که 
الــزام اســت قوانین داخلــی و ملی 
کشورهاســت. در دنیا شیوه مدیریت 
بناهــای تاریخی به تنهایی نیســت و 

کاملا شورایی و مشورتی است. 
یک شــورا تصمیــم می گیرد. 
تصمیم گیری یک فرد یا یک شخص 
در مواجهه بــا میراث فرهنگی خیلی 
سخت اســت و توصیه شــده که از 
نماینــدگان مــردم و متخصصــان و 
کارشناسان محلی، استادان دانشگاه و 
پیشکسوتان استفاده شود درست مثل 
ترکیبی که ما در شورای راهبردی و فنی 

خود استفاده می کنیم.

در گفتگو با متخصص مرمت بناهای تاریخی مطرح شد؛

بناهای ملی و جهانی ایران چگونه 
مرمت می شوند

مواقعی هست که فرصتِ مرمتِ اصولی را هم نداریم فقط باید بنا را نجات دهیم.

خاطـره مکینیـان

یــک شــورا تصمیم می گیــرد. تصمیــم گیری یــک فرد یا یــک شــخص در مواجهه 
بــا میــراث فرهنگی خیلی ســخت اســت و توصیه شــده کــه از نماینــدگان مردم و 
متخصصــان و کارشناســان محلی، اســتادان دانشــگاه و پیشکســوتان اســتفاده 
شــود درســت مثل ترکیبی که ما در شــورای راهبردی و فنی خود اســتفاده می کنیم.

گروه علمی و آموزشی-  کمیته پیگیری حفاظت از خانه های تاریخی تهران از 
برچیده شدن سازه جدید در عمارت منسوب به فخرالدوله خبر داد.

کمیته پیگیری حفاظت از خانه های تاریخی تهران از برچیده شدن سازه جدید 
در عمارت منسوب به فخرالدوله خبر داد. این کمیته همچنین اعلام کرد: خانه منسوب 
به فخرالدوله یکی از بنا های تاریخی شهر تهران است که در قالب پرونده »مجموعه 
ساختمان های خیابان فخرآباد« به شماره ۸۰۰۸ به تاریخ ۲۶ اسفند ۱۳۸۱ در فهرست 
آثار ملی کشور ثبت شده است و در حقیقت این بنا متعلق به »منشور الملک« است و 
به غلط این بنا را به »فخرالدوله« نسبت می دهند.کمیته پیگیری حفاظت از خانه های 
تاریخی تهران این توضیح را اضافه کرد که عمارت فخرالدوله در ســال ۱۳۸۸ و به 
دستور محمدباقر قالیباف، شهردار وقت تهران، به انجمن مداحان واگذار شد. این بنا 
تا پیش از آن، محل مدیریت بافت تاریخی و گردشــگری شهرداری منطقه ۱۲ بود. 
سوم شهریور سال ۱۴۰۲ نیز با همراهی شهرداری منطقه ۱۲ و بنا به درخواست خانه 
مداحان، یک شهید گمنام پس از تشییع در مدرسه عالی شهید مطهری، در محوطه 
ورودی این بنا به خاک ســپرده شد و به اســتناد گزارش روابط عمومی شهرداری 
منطقه ۱۲، وحیدرضا انارکی، شهردار منطقه ۱۲ از ایجاد مقبره ای درخور شأن برای 
این شــهید گمنام در محرم همان ســال خبر داده بود.این کمیته یادآور شد: پس از 
تعطیلات عید نوروز ۱۴۰۳، شــهرداری منطقه ۱۲ بدون استعلام از اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان تهران، سازه ای نامتناسب با این عمارت 
تاریخی روی مقبره این شهید والامقام ایجاد کرد که اعتراضات فراوانی از سوی مردم 

و مسئولان ایجاد کرد و در همان زمان مصطفی خرسندی، رئیس خانه مداحان نیز در 
مصاحبه ای در تاریخ ۱۹ فروردین ۱۴۰۳ با برخی رسانه ها اعلام کرد که کار ساخت 
این ســازه متوقف شــده است و پس از استعلام و اعلام نظر میراث فرهنگی این بنا 
ساخته خواهد شد.اکنون با پیگیری های کمیته مردم نهاد حفاظت از خانه های تاریخی 
تهران به عنوان یک سازمان مردم نهاد غیردولتی و همت معاونت میراث فرهنگی اداره 
کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان تهران، دستور حذف این سازه و 
توقف ساخت آن به خانه مداحان اعلام شد و در چند روز اخیر این سازه به طور کامل 
برچیده شد و نمای خانه منسوب به فخرالدوله دوباره به حالت اولیه خود برگشت.

گروه علمی و آموزشــی-  جــدای از برخی تولیدات خاص که توســط 
تولیدکنندگان صنایع دستی تولید می شود و با قیمت بالا و درخور اثر فروخته می شود، 
بیش از ۸۰ درصد از تولیدات صنایع دســتی ایران ماشینی شده است. پیگیری ها از 
تعدادی از هنرمندان و صنعتگران این  حوزه مشخص هنر از شاکله صنایع دستی خارج 

شده و به سمت ماشینیزم و تولیدات صنعتی گرایش پیدا کرده است.
صنایع دستی حال و روز خوشی ندارد، تولیدات رو به افول است و بسیاری از 
فروشگاه های صنایع دستی کاسبی را تعطیل کرده اند و تولیدکنندگان نیز به شغل های 
دیگر روی آورده اند. اگر گذرتان به میدان نقش جهان اصفهان بیفتد خواهید دید که 
تعداد بســیاری از مغازه های صنایع دستی با تغییر کاربری به بنجل فروشی و بستنی 
فروشــی کالاهای صنایع دســتی را جمع کرده اند و با این هنر و صنعت در سکوت 
و خاموشی خداحافظی کرده اند. کارشناسان صنایع دستی ساختار ضعیف اقتصاد، 
نبــود تقاضا، عدم تامین مواد اولیه و چالش هــای صادرات را از جمله چالش های 
صنایع دســتی و ماشینی شدن تولیدات این حوزه عنوان می کنند. رضا ناموری فرید 
)فعال صنایع دســتی( در این رابطه می گوید: درحال حاضر صنایع دســتی در حوزه 
ســاختار، تامین مواد اولیه، صادرات، استانداردسازی تولیدات و بسیاری از مسائل 
دیگر دچار مشکلات جدی است به گونه ای که هم اکنون جای هنر اصیل ایرانی را 
صرفا تولیدات صنعتی گرفته است و تعداد زیادی از رشته های صنایع دستی از جمله 
قلمزنی، میناکاری، فیروزه کوبی با دستگاه پرس انجام می شود و به سمت ماشینی شدن 
رفته است. زمانی که اقتصاد در صنایع دستی پویا باشد صنایع دستی نیز راه خود را پیدا 
می کند اما در شرایط فعلی اقتصاد در حوزه صنایع دستی درحال افول است و برای 
تولیدکننده به صرفه نیست کالاهای فاخر تولید کند که تقاضایی برای آن نیست. فرش 
دستبافت قم ماشینی شده است و دیگر با ابریشم بافته نمی شود. ناموری فرید ادامه 
می دهد: هنرمند قلم زن دیگر قلم زنی نمی کند و بیش از ۸۰ درصد قلمزنی ها جدای 

از تولیدات خاص هنرمند با دستگاه پرس ساخته می شود و کاملا ماشینی است.
به گفته او، در دنیای قلمزنی تعداد اندکی هنرمند قلمزن مثل آقای ساعی و آقای 

علمداری باقی مانده اند و به خاطر به صرفه نبودن این شغل دیگر شاگردی پرورش 
پیدا نمی کند اتفاقاتی که صرفا به دلیل اقتصاد فروپاشیده صنایع دستی شاهد آن هستیم.

این فعال صنایع دســتی رشته های دیگر چون میناکاری، فیروزه کوبی و… را 
از این قاعده ماشــینی شدن مستثنی ندانســت و ادامه می دهد: در گذشته خم کارها 
برای ســاخت مظروفات صنایع دســتی از ماشین استفاده می کردند که هیچ ایرادی 
نداشت چون پس از ساخت مظروفات هنر قلمزنی یا مینا روی آن انجام می گرفت 
اما درحال حاضر همین هنر دســت هم ماشــینی شده است و با دستگاه پرس انجام 
می شود. از آنجا که تعداد تولیدکنندگان صنایع دستی کاهش پیدا کرده است در برخی 
مواقع اداره های دولتی سفارش صنایع دستی در تعداد بالا می دهند که تولیدکننده به 
خاطر قیمت پایینی که تقاضا کننده پیشنهاد می دهد مجبور است صنایع دستی ماشینی 
با کیفیت پایین تولید کند تا پول در گردونه اقتصاد صنایع دستی بچرخد. اینگونه است 
که صنایع دستی از هنر - صنعت خارج می شود و صرفا تبدیل به صنعت می شود. در 
دولت نهم و دهم طرحی اجرا شد مبنی بر اینکه اداره های دولتی نیم درصد از بودجه 
خود را صرف خرید صنایع دستی کنند و بانک ها نیز جوایز خود را به صنایع دستی 
اختصاص بدهند. این طرح ها باعث رونق صنایع دســتی و افزایش تولیدکنندگان 
شــده بود اما همانطور که می بینیم پس از گذشــت سال ها رها شد و مسکوت باقی 
ماند. ناموری فرید ادامه می دهد: متولیان و مسئولان اگر از اهمیت صنایع دستی آگاه 
بودند و می دانستند که یک سوم اشتغال کشور را صنایع دستی حل می کند تا این حد 
صنایع دستی را نادیده نمی گرفتند و برای رفع مشکلات اساسی این حوزه چاره ای 
می اندیشــیدند. مبلغ اجاره مغازه در خیابان ویلا ماهیانه بیش از ۲۵۰ میلیون تومان 
است یک فروشنده صنایع دستی، اتومبیل هم بفروشد نمی تواند این اجاره را پرداخت 
کند چه به برســد به فروش صنایع دســتی! در سالهای قبل تنها دغدغه ما از ماشینی 
شدن تولیدات صنایع دستی فقط ترمه بود. چون ترمه جزو رشته هایی است که دیگر 
صنایع دستی محسوب نمی شود و کاملا ماشینی بافته می شود مگر آنکه سرمه دوزی 

روی آن انجام گیرد.

سازه جدید در عمارت منسوب به »فخرالدوله« برچیده شد

ماشین ها به جای دست ها صنایع دستی ایران را تولید می کنند


